SVLPI. Pensabat: breuiare uolebat ut argos reuerteret̄. Secabat: uolarē uolebat. Parci populis: ne uerterentur in saxa. Præpete tanto: hoc est uolante p̄seo. Zephyro conuertit̄: a Zephyro conuersus sup libyæ deserta uolauit: Quæ cōsita nullo cultu: quæ inculta & non plantata. Vacat: exposita est æstui solis & siderum. Præmit: urget. Orbita Asconius tradit rotæ uestigium Orbitā dicit. Nec terra: Nec ex aliqua terræ parte nox altius attollit̄. Est. n. nox umbra terræ quæ iacitur altior ex terra quæ ē sub æquinoctiali circulo: q̄ ex remotiori quia circulus solaris qui illic est maximus hic breuior reddūtur: & figura umbræ quæ terra emittit p̄pter magnitudinē ipsius solis est similis metæ & turbini iuerso: neq; excedit altitudinē lunæ: qm̄ nullū aliud sidus eodem modo obscurat̄ ut et̄ plinius ait. Cadit: extendit̄ iacitur: usq; est hoc uerbo quia tam supra q̄ infra terrā nox se extendit. Lunæq; meatibus obstat: nā cū ex terræ interpositiōe fiat lunæ eclipsis: nulla altior iterponit̄ ipsa libya quā ea sit in æquinoctiali circulo. Flexus uagi: nunc. n. in dextrā nunc in sinistrā tēdit Recta: quæ rectæ oriunt̄: ut Cancer. Leo. Virgo. Libra. Scorpius. Sagitari⁹. Umbra aphriæ: Nec effugit in boream: sed est recta. Tabe: corrupto sanguinæ. Rores: guttas: Tabes. sanies. Quæ prima mouit caput: quæ primū est animata. Somniferam: quos. n. mordet enecat somno. Tumida ceruice: plinius ait Colla aspidū intumescere nullo ictus remedio p̄terq̄ si confestim ptes contactæ amputent̄. Plenior sanguis: maior copia sanguinis. Plus: ueneni. Sponte sua: nam capta transferit̄ in alias oras.

OMNIBO. Pensabat: examinabat iter q̄ factur⁹ esset. Propiusq; secabat: & si super europam uolando

guine medusæ procreata fuerit. Tumida: inflata. Aspida: primâ dicit serpentē natâ ex hoc sanguine quæ  
 aspis dicitur: a similitudine dicta est significat scutum: eo quod reliquo corpore tanquam scuto utitur: ut caput  
 protegat plures diuersasque aspidum species: uerum (ut inquit Solinus) dispares effectus ad nocendum: Somni  
 feram: quia quoscunque momorderit in sopore resoluit: ita ut dormientes moriantur: nullo remedio: præterquam  
 si contactæ partes statim amputentur. hoc serpentis genus mamillis addidisse perhibent Cleopatram. Plenior  
 hic sanguis: plurimum ueneni de capite gorgonis in hanc serpentem cecidit. Decidit: in hanc serpentem. In nulla  
 scilicet quâ in hac: hic uel hæc serpens dicitur. Ipsa caloris egens: & quia calorem amat ideo nunquam nisi in uita in  
 regiones frigidas transit. inuita autem dixit: respiciens ad id quod sequitur quod nunc tanta iniquitas incessit animos  
 hominum: ut serpens quâ abhominari homines deberet: iam in precio esse cœperit apud homines ætatis nostræ  
 aspidis uenenum: quia maiorem uim habet: & ita detestatur auaritiam hominum & scelus qui est fecerit quod abhomi  
 nandum erat esse precium non mediocre. Niloque tenus: quia non discedit a littoribus nisi: nisi quis eam coe  
 gerit. Lucri pudor: sed quis inquit cupiditati & auaritiæ modum posuerit illa quidem inuita discedit a regio  
 ne sua: nos uero eam cogimus transire in europam & uenenum ipsius iam magno precio uendimus & emimus.  
 Quis pudor: id est quem questum facere nos pudebit: quasi dicat nullum. Inde: ex regione aphyricæ.

SVLPI. Aspida: aspidis uenenum. Non stare: emit

tit. n. quicquid habet sanguinis is quem momordit di  
 ctæque est æmorrhœis quod sanguinem facit effluere:

n. sanguis est fluo. nam morsu sanguinem elicit: &

dissolutis uenarum commercis quicquid anima est euo

cat per cruorem ut ait Solinus. Orbes: sinus. Coleret

qui syrtydos arua: qui tam in terra & harena quâ in aqua

syrtyum uersare tracto inde nomine .n. terra est

aqua. Fumante: puluerulenta. Cylydri: serpentes

qui se per terram conuolunt dicti a quod est uoluo

& serpens: Cylyndrus uero lapis est preciosus

& columna qua harena æquatur. Limite: uia non. n.

flectit iter. Cenchris: serpens crebras maculas in milii

similitudinem habens quâ ophite marmore dicit ma

culosiorum. .n. milium significat. Ophites: mar

mor maculis albis a cenchri serpente denominatum

.n. serpens est. Indiscretus: qui non discernitur

quia est eis concolor ipsasque fodit & ideo dicitur Am

modites quia harena est & fodio significat. Va

gi spina flectentes terga. Cerastra: qui cornicula habet

quadrigemina quorum motu ueluti esca sollicitant ad se aues ut plinius Solinusque asserunt. autem cor

nu est. Scytale: scytale ut ait Solinus tanta præfulget tergi uarietate ut notarum gratia uidentes retardet: &

quoniam reptando pigrior est: quos assequi nequit miraculo sui captat stupentes in hoc tantum squamarum uictore hye

males exuias prima ponit. Scytale etiam dicitur uirga teres ut meminit Gellius. Sola alia. n. uero tpe se exuunt.

Torrída: sicca nam siti interficit. Amphisibena. hæc ut inquit Solinus confurgit in caput geminum quo

rum alterum in loco suo est: alterum in ea parte qua cauda: quæ causa efficit ut capite intrinsecus nitibundo

serpat tractibus orbiculatis dictaque est quod utrinque circum descendat: nam circum & descendo significat.

OMNIBO. Libycæ mortes: id est uenenum natum in libya. Huc: in europam. Fecimus aspida: id est uenenum

aspidis. At non stare suum: post hanc subsecuta est serpens: cui nomen est hæmorrhœis: quia sanguinem fluere

facit: nam quoscunque momorderit: ille statim cum sanguine exhaurit: & tanquam sudor e corpore emanat ideo

sanguis fluo. Miseris: quos momorderit statim sanguinem percutem erumpere facit tan

quam sudorem. Squamiferos: quia squamosa est sicut piscis. Natus & ambigua cherfydros: quia duo elementa

occupat modo terram: modo aquam: ideo nomen impositum est: nam terra significat aquam. Via

fumante: puluerulenta. Chelydrus est serpens cum chelis: Cenchris significat milium: quia distinctus

est maculis in similitudinem milii. Ophites: genus est lapidis ad similitudinem huius serpentis maculis albis di

stinctus: propterea appellatur ophites ab serpens: dicitur autem pluribus maculis distinctum esse cenchrim:

quâ lapide ophite: qui nascitur in regione thebana. Concolor ammódites: id est qui concolor est harenæ. un

de nomen habuit: nam harenam significat & ingredior: quia graditur per harenam: Indiscretus:

non cognitus: quia non discernitur a colore harenæ. Cerastra præferunt quadrigemina cornicula: quorum

ostentatione ueluti esca illicitas aues perimunt (ut refert Solinus) unde a cornibus nomen habet

cornu. Et scytale: scytalis tanta præfulget tergi uarietate: ut notarum gratia uidentes retardet: & quoniam reptan

do pigrior est quos assequi nequit miraculo sui capit stupentes: in hoc tamen squamarum nitore hyemales

exuias prima ponit dicta scutica & uirga: scytalis enim uirga est oblonga & rotunda ad cuius

similitudinem est appellatur hoc serpentis genus. Lacedæmoni appellabant uirgam longam & rotundam scytalim

qua artificiosas & circumsriptas epistolas scribebant: ita ut a nullo legi possent nisi qui eiusmodi uirgam ha

beret: hoc late plutarchus. Exuias positura: alia serpentes nunquam exuias deponunt: nisi uerno tem

Huc libycæ mortes. & fecimus aspida mercem

At non stare suum miseris passura cruorem

Squamiferos inges æmorrhœis explicat orbem

Natus & ambigua coleret qui syrtydos arua

Cherfydros. tractique uia fumante cylydri

Quam semper recto lapsurus limite cenchris

Pluribus ille notis uariatam tingit aluum

Quam paruostinctum maculis thebanis ophites

Concolor exustis atque indiscretus arenis

Ammodites spineque uagitorquente cerastra

Et scytalæ sparsis etiam nunc sola pruinis

Exuias positura suas. & torrida dipsas

Et grauis in gremium surgens caput amphisibena

poire: sed hæc media hyeme. Et torrida dipsas: scilicet nata est quæcūq; momorderit: ille siti exardescit ut satiari non possit. significat sitio: nam siti interficit: ut docet Solinus. Amphisibæna: amphisibæna confurgit in caput geminū. quorū alterū loco suo est alterū in ea parte quæ cauda: quæ causa efficit: ut capite utrinq; secus nitibundo serpat tractibus circularis: ut idem Solinus docet ideo dicitur ab circum & uado.

Et natrix uiolator aquæ: iaculiq; uolucres  
 Et contentus iter cauda sulcar phareas.  
 Oraq; distendens auid<sup>9</sup> spumantia præster  
 Ossaq; dissoluēs cum corporē tabificus seps  
 Sibilaq; effundens cunctas torrentia pestes  
 Ante uenena nocens. late sibi submouet oē  
 Vulgus: & in uacua regnat basiliscus arena  
 Vos quoq; qui cunctis innoxia nūina terris  
 Serpitis aurato nitidi fulgorē dracones  
 Pestiferos ardens facit aphrica: ducitis altū  
 Aera cum pennis: armenta q; tota secuti  
 Rumpitis ingētes amplexi uerberere tauros  
 Nec tutus spacio est elephas datis oīa letho  
 Nec uobis opus est ad noxia fata ueneno  
 Has inter pestes duro cato milite siccum  
 Emetit iter: tot tristia fata suorū  
 Insolita q; uidet paruo cū uulnere mortes:  
 Signifex iuuenū tyrreni sanguinis aulum  
 Torta caput retro dipsas calcata momordit  
 Vix dolor aut sensus dentis fuit: ipsaq; lethi  
 Frons caret inuidia. nec quicq; plaga minat  
 Ecce subit uirtus tacitum carpitq; medullas

**COMNIBO.** Natrix: a nando dicta. Iaculiq; uolucres: genus est serpentis accerrimū nam quicquid percussit penetrat: ita ut nihil obstisse uideat Solinus. Iaculi arbores subeunt e quibus in maxima turbinati penetrant animal quodcunq; obuium fortuna fecerit. Pharias: sine aspiratione: a grecis dicitur serpens q; cauda tñ. sublato pectorē icedit. Præster: pster teste Solino: quæ percussit distendit enormiq; corpulentia necat significat facem ardentē: & flammam. quia fulmineus est: & tanq; flammam scintillat ab ore. Seps: serpens est a: idest putrefacio quicquid enim momorderit resoluit in putredinem. ideo tabificū dixit. Ante uenena nocens: basiliscus rex est cætorū serpentum nam regnum significat uis magna serpentis est quod solo uisu mortē inferat: ac homines enecat terrā poluit & exurit deniq; extinguit herbas: arboresq; ipsas corrumpit et auras. ita ut nulla alitum impune transuolet: infecta spiritu pestilentia: animal ad semipedem longitudinis albo quasi mitrula lineatus caput. Sibila: adeo horrendum sibilat: ut serpentes alios terreat. Pestes: idest alios serpentes. Vos quoq; loci iniquitas facit ut dracones qui et alibi sunt innoxii in Aphrica uehementer noceant: qui colebant quasi sacri & adhuc consuetudo manet apud agrestes: q; existimant nefas esse necari huiusmodi serpentes dracones dicti sunt a quod est uideo: nā clarissimā dicunt hęc oculorū aciem: qua ex re et incubantes eos thesauris custodia causa antiqui finxerunt poetæ. iō et Esculapio draconis forma datur qm oportet medicū uigilatissimū esse. Aurato fulgore: quia habent squamas quodāmodo aureas: unde et dracones in templis dicant. Virgi. delubra ad summa dracones. Numina. idest tanquā numina. Serpentis: rapere pprie est serpentum & serpere: cum ingrediunt. Ardens aphrica. nam nimio ardore incendunt dracones tametsi alibi sint sine ueneno. Ducitis altum aera. idest uolatis. Verberere: quia cauda eo usq; uerberant Tauros. ut eos et enecent. Nec tutus. elephantes et miræ magnitudinis animalia uincunt. Datis omnia letho. idest occiditis quicquid uobis obuiam factum fuerit. Nec opus ueneno: etiam sine ueneno satis uirium habetis ad mortē. Has inter pestes: postquā descripsit periculum q; in aphrica erat. & p eam partē in primis qua gradiebant nunc redit ad iter eorū. Pestes. s. serpentū. Duro: forti. In paruo uulnere. nō enim paruo uulnere mors inferri solet. tñ parua plaga ser-

**CSVLPI.** Natrix: a nando dictus. Iaculiq; uolucres: iaculi arbores subeunt e quibus in maxima turbinati penetrant animal quodcunq; obuium fortuna fecerit. Phareas: hic pedes in quos se erigit iuxta caudā habet: greci dicunt nos pharia: ut spondeus. Præster: præster quem percussit distenditur enormiq; corpulentia necat: ut ait Solinus dictusq; uidetur ab ardore enim ardeo est. Tabificus seps: putrefacio est. inde sit seps de quo sit Solinus ex tuberatos ictus seps statim putredo sequit. Pestes: serpentes. Ante uenena: ante morsum nā uisu & auditu interimit: estq; malum in terris singulare. Submouet: fugiunt enim auditum aut uisum serpentes. Regnat basiliscus: apte dixit regnat enim regem significat & ipse auctore Solino serpens est pene ad semipedem longitudinis alba quasi mitrula lineatus caput hoīum aliorumq; animantium exitiū terram polluit & exurit ubicunq; se recipit herbas extinguit: arbores necat: auras corrumpit: ita ut nulla alitum impune transuolet infecta spū pestilenti. Quomouetur media corporis parte sterpit: media arduus est & excelsus. Quicquid morsu eius occidit non depascitur fera: nec arctat ales. Mustellis tñ uincitur in cauernas ubi delitescit illatis: hæc ille fere. Numina: diuini enim putant & sunt sacri: nec alibi nocent nisi: in aphrica & lucent aureis squamis. Strabo scribit dracones trecenū cubitorū qui Tauros elephantosq; capiāt i africa eē. Ducitis: trahitis. Pennis: auib<sup>9</sup> Verberet ictu cauda. Aulū: tuscū militē. Torta caput retro: retro flexa quā calcaret. Leti frōs caret inuidia: hoc ē uulnus nō ē horredū. Inuidia: odio. Minaat aut timore aut color aut hiatu. Subit: serpit sensim. Carpit: rodit.

pentis quæ uix inspicere posset moriebantur milites. Signiferum iu. primum autem militem dicit cecidisse nomine Aulium. Calcata re pedibus huius. scilicet dolore caput conuertit: & morsum cruri eius infixit. Vox dolor: adeo tenuiter momordit: ut uix eum senserit. Fronis car et inuidia: quia si eum inspexisses uenenatum. non ostendebat signa mortis in fronte. Plaga minatur: adeo perexigua erat. Ecce subito uirus: sed sensim uirus diffundi coepit per uenas: ut uniuersum corpus humore & sanguine exhauriret.

**SVLPI.** Tabe: ueneno. Pestis ebibit: uenenum exhaurit. Vitalia: pars cor cerebrum pulmonem. Non fuit: defuit quia aruerat. Decus imperii: honor aquilæ quam gerebat. Iura: potestas. Mcesti: miserantis ipsum & reliquos. Accessit morti libyæ: addita est morti siticulo facta regio sicca: Famam fati: mortis infamiam. Adiuta: uidetur enim potius aestu regionis quam ipso ueneno necare. Scrutat: inquit aulus: Squalentis sicca. Syrtes: ubi fons ammonis. Fluctus: maris aquam. Placet: non offendit. Venas suas: ut sanguinem biberet. Rapi signa quæ sitiens aulus abiecerat. Discere nulli: nunquam amplius uisum est hoc: ut quisquam sitiens suum sanguinem biberet. Discere: discendo uidere aut audire. Stetit in crure. inhesit mordens in tibia. Parua modo: parua mensura sed qua nulla mortem infert cruentior. dissoluit: enim corpus in frustra decidit. Circum proxima plagæ: circum uicina uulneri. Sinu laxo: aperta uulneris curuatura & orbiculo ipso. Sine corpore sine carne. Ci. ad Gallum nam & uires & corpus amisi: Martialis inquit omni nusquam corporum corpus erat. Suræ: pulpæ posteriores. plinius in omni genere Suræ homini tamen & crura carnosa. Vir. purpureoq; alte suras uincere coturno. Poples: poples est pars post genu prope summam suram & inani costam plinius idem poplites intus flectit hominis modo. Musculus torus & pulpe densæ tumor.

**OMNIBO.** Ignis: ueneni. Calidaq; incendit: calore nimio uniuersum corporis humorem desiccavit: unde sitis sequebatur intolerabilis. Ebibit: exhaurit. Vitalia: præcordia. Defessos iret: et sudor nullus in toto corpore relinquitur: tametsi nimio ardore caleret. Atque oculos lachrymarum: relictus est. Non decus imperii: nullum catonis imperium ueritus: signa procul abiecit: & quam maxima celeritate potuit. quæsiuit aquam: qua inuenta faciari non poterat. Decus: maiestas. Mcesti. i. tristis. seueri. Sitiens uenenum. scilicet sitim adducens in corde. Ille uel in tanaim: dicit tota flumina quietasque fuissent: huius sitis sufficere non potuissent. Tanais (ut refert Strabo) ex iisdem inde montibus fertur ex quibus ochus: & oxus iaxartes & oium septentrionalissimus Europam ab Asia disiungens. Nilumque bi. cuius inundatio tanta est ut: uniuersam perfundat ægyptum: tamen non sufficisset huic. Accessit mor. li. ad hanc sitim quæ inducebatur morsu dipsadis: accessit et exhaustio regionis. Fati. id est mortis: quia non omnino tota mors attribuitur dipsadi: sed perustæ regioni. ideo dicit dipsadem minorem inuidiam habuisse. Adiuta: scilicet dipsas. Terris a. libyæ quæ sicca est. Penitus. interitus est in uiscera terra. Aequoreusq; placet: quis homines abhorreant maris undam: tamen sitis tanta erat. ut ea sibi grata esset nec sufficeret quidem. Nec sentit fatiq; g. quia non poterat extinguere sitim existimabat naturale sitim esse potius quam uenenum. Ferroq; aperire tumentes quam aqua sedare non poterat sitim: aperuit uenas brachiorum & sanguinem fugebat iussit: uix aulus confectus abiecerat signa: cum statim iussu catonis alius affuit qui signa acciperet. Hoc uidelicet cogere sitis aliquam in tamen furoris. Sed tristior illa: at uero alius nomine Sabellus crure morsum sepsis: accepit & uulnus quod erat exiguum sed uim habuit incredibile: si quod uniuersum corpus resoluit & ad nihilum redegit ab effectu ergo nomen accepit. nam *συντεριπ* est putrefacere. Sabelli: de sabina regione: aut potius tamen proprium est. Stetit in crure: in crure intulit morsum: ille e crure rapuit spem & ipegit humi. deinde pilo transfixit Fixo dente: ut non facile posset a crure auelli. Mō. i. mensura quæ admodum breuius est. Sed quæ non ulla. maiorem enim ha-